
W

www.solidarnosc.radom.net

NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RAD0MSKA7

XXIII posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2014-2018 

nia o wyraźnym akcencie antyzwiązkowym. Dariusz Sobczak przed
stawił problemy Fabryki Broni po zmianach w zarządzie i radzie 
nadzorczej, a zaproszony na to posiedzenie ZR Wojciech Redesto- 
wicz z Poczty Polskiej sytuację w tej firmie (szerzej o tym w „Biulety
nie”). Stanisław Socha omówił problemy pracowników ZGM „Zę- 
biec”, a Marek Kicior sytuację MPK Radom, po kolejnym wpuszcze
niu na teren miasta przewoźnika spoza Radomia oraz o zagroże
niach jakie niosą proponowane w projektach nowych ustaw zmiany 
w prawie dotyczącym transportu zbiorowego.

25.70.2076
Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz 

i przedstawił porządek obrad, który zatwierdzono po przyjęciu nie
zbędnych poprawek. Następnie sekretarz ZR Krzysztof Kośla odczy
tał uchwały ZR z poprzedniego posiedzenia, oraz decyzje Prezy
dium ZR z 20.10.

Niestety w posiedzeniu ZR nie wzięli udziału, mimo wystosowa
nych z dużym wyprzedzeniem pisemnych zaproszeń, parlamenta
rzyści Prawa i Sprawiedliwości z naszego Regionu, którym repre
zentanci „Solidarności" chcieli przedstawić bieżące problemy spo
łeczno-gospodarcze dotykające członków naszego Związku.

Członkowie ZR zdecydowali o ponownym zaproszeniu w/w parla
mentarzystów na kolejne posiedzenie ZR, które specjalnie w tym 
celu przełożono z 22 na 14 listopada.

Kolejnym punktem obrad było rozliczenie zadań statutowych oraz 
przedsięwzięć realizowanych przez ZR w 2016 r. - m.in. organizacji 
obchodów 40. rocznicy Radomskiego Czerwca’76 oraz rocznicy 
powstania NSZZ „Solidarność”, etapów peregrynacji naszych związ
kowych wot, rocznicy śmierci ks. Romana Kotlarza, 34. Pielgrzymki 
Ludzi Pracy, pikniku rodzinnego w Nieznamierowicach, remontów 
siedziby ZR.

Następnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy Re
gionu.

Zdzisław Maszkiewicz omówił sytuację w Muzeum Wsi Radom
skiej, gdzie konflikty personalne uniemożliwiają dokończenie trwa
jących prawie od prawie 2 lat negocjacji w sprawie UZR a także 
blokują wprowadzenie przed końcem tego roku podwyżek dla pra
cowników. Aby załagodzić spór i doprowadzić do jakiegoś konsen
susu przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz wraz z wiceprze
wodniczącym Krzysztofem Koślą podjęli się doprowadzenia do spo
tkania dyrektor MWR z przewodniczącą MK NSZZ „Solidarność".

Potem Zdzisław Maszkiewicz przedstawił zebranym sprawę bez
prawnego zdaniem „Solidarności” zwolnienia przez pracodawcę z 
art.52 przewodniczącego KZ „S” w PWKC Pionki Marka Kuca. Za
wiadomiono o tej sytuacji Państwową Inspekcję Pracy, a sam zainte
resowany od razu złożył pozew do sądu o natychmiastowe przywró- 
:enie go do pracy.

Następnie Stanisław Flis przedstawił trudną i konfliktową sytuację 
w radomskim Pogotowiu Ratunkowym, gdzie dyrektor podjął działa

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra
domska zaprasza członków i sympatyków Związ
ku na tradycyjne spotkanie opłatkowe, które od
będzie się 19 grudnia 2016 r. w siedzibie ZR.

Początek spotkania o godz. 10.00.
Gościem ZR będzie JE bp. Henryk Tomasik, 
Ordynariusz Diecezji Radomskiej.
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14.11.2016
Po powitaniu członków ZR i gości przez przewodniczącego Zdzi

sława Maszkiewicza i przyjęciu porządku obrad, rozpoczęła się 
część posiedzenia ZR, w której wzięli udział dwaj parlamentarzyści 
Prawa i Sprawiedliwości z naszego Regionu - Marek Suski i Da
riusz Bąk - jako jedyni dotarli do siedziby ZR, by wysłuchać zdania 
przedstawicieli „Solidarności” na temat bieżących problemów spo
łeczno-gospodarczych dotykających członków naszego Związku.

Jako pierwszy zabrał głos Marek Suski, który przedstawił w skró
cie uwarunkowania polityczne i społeczne z jakimi przyszło się mie
rzyć rządzącym spod znaku Prawa i Sprawiedliwości, narzekając 
m.in. na kruchą, mimo wygranej w wyborach, większość parlamen- 
tarno-rządową, działania KOD i obstrukcję w sejmie stosowaną przez 
opozycję spod znaku PO-PSL- składanie licznych wniosków o prze
rwy, zwołanie konwentu seniorów etc., paraliżowanie prac rządo
wych nawet przez niechętną im część urzędników administracji pań
stwowej i dyplomacji- Jeśli ministrowie nakazują im zrobienie cze
goś, to od razu nazywają to „łamaniem demokracji”, a chodzi prze
cież, by po prostu pracowali, wykonywali obowiązki służbowe - mówił 
Suski.

Poseł Suski wspomniał też o działaniach rządu mających na celu 
ożywienie gospodarki, tworzenie miejsc pracy w regionie radom
skim - w tym plany utworzenia w Radomiu centrum naukowo-ba-

KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” U KAŻĘ SIĘ 13 GRUDNIA
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dawczego Polskiej Grupy Zbrojeniowej, inwestycje Enei w mieście 
itp.

Poseł Dariusz Bąk, który - jak sam stwierdził - w sejmie zajmuje 
się rolnictwem, leśnictwem, środowiskiem - omówił tę sferę działań 
rządu Beaty Szydło, w kontekście porozumienia paryskiego dot. 
Emisji dwutlenku węgla i wpływu tego aktu na polską gospodarkę, 
problemy zalesiania, a także wspomniał o zahamowaniu wykupu 
polskiej ziemi.

Potem zebrani członkowie ZR i zaproszeni przedstawiciele „S” z 
zakładów pracy przedstawiali posłom problemy swoich firm i branż.

Jako pierwszy głos zabrał Wojciech Redestowicz, przewodniczą
cy komisji podzakałdowej w Poczcie Polskiej w Radomiu, który przed
stawił obawy związkowców z tego zakładu o likwidację kolejnych 
miejsc pracy poprzez przenoszenie ich do innych miast (Kielce, Lu
blin), a także zaapelował do posłów o działania mające na celu 
przywrócenie zlikwidowanych za rządów PO małych placówek pocz
towych w gminach naszego regionu.

Poseł Suski zapowiedział, że w trakcie najbliższego spotkania z 
wiceministrem infrastruktury Kazimierzem Smolińskim zapyta o reali
zację obietnic z poprzednich rozmów w tej sprawie, kiedy to mówiono 
o zastopowaniu procederu „wypływu” miejsc pracy z Radomia do 
innych ośrodków, a także o odtwarzanie sieci pocztowej w kraju.

Następnie Dariusz Sobczak nakreślił w dużym skrócie problemy 
Fabryki Broni i sektora zbrojeniowego oraz poprosił posła o osobne 
spotkanie z komisją zakładową w FB ze względu na niemożność 
poruszania bardziej szczegółowych kwestii na forum publicznym. 
Pytał też o realizację obietnic Pis dotyczących obniżenia wieku eme
rytalnego oraz powiązania tego ze stażem pracy.

Poseł Suski na to ostatnie pytanie odpowiedział, że ustawowe 
obniżenie wieku emerytalnego ma zostać uchwalone przez sejm do 
końca tego roku, a w życie weszłoby wtedy w 4 kwartale 2017 r. 
Powiązanie tego ze stażem pracy zdaniem posła jest na razie nie
możliwe ze względu na zbyt duże koszty dla budżetu i tak obciążo
nego realizacją programu 500+.

Kolejny członek ZR Bogdan Stępiński przedstawił posłom sytu
ację w Polskiej Spółce Gazownictwa i podobnie jak kol. Redesto
wicz zwrócił uwagę parlamentarzystów na działania restrukturyza
cyjne zarządu, które mogą skutkować likwidacją miejsc pracy w re
gionie radomskim i samym Radomiu. Obecne gwarancje mówią o 
zachowaniu obecnych etatów do końca 2018 r./początku 2019 r. 
Zwrócił się też o wprowadzenie zmian w ustawie o związkach zawo
dowych, która wyklarowałaby w sposób istotny kwestię reprezenta
tywności związków i zapobiegałaby paraliżowaniu dialogu społecz
nego przez liczne mini-związki.

Poseł Suski obiecał przyjrzeć się sprawie restrukturyzacji PSG i 
MSG - Pamiętam co obiecywali szefowie tych spółek, jak zaklinali 
się, że restrukturyzacja nie uszczupli miejsc pracy w Radomiu i daw
nym województwie radomskim, tu też musimy te obietnice po prostu 
od nich wyegzekwować.

W dalszej części spotkania Stanisław Socha z ZGM „Zębiec” przed
stawił problemy tej firmy w związku z działaniami państwowej Agen
cji Rozwoju Przemysłu, Marek Kcior z MPK Radom o problematycz
nych jego zdaniem zmianach w prawie dotyczącym transportu zbio
rowego oraz ograniczeniu sprowadzania do Polski używanych sa
mochodów.

Dorota Walczak mówiła o bardzo trudnej sytuacji Sanepidów i 
prosiła o pomoc w przeforsowaniu zmian ustawowych, by te pla
cówki zostały podporządkowane Ministerstwu Zdro
wia. Wojciech Mosiołek z Enea Wytwarzanie (d. Elek

trownia Kozienice) mówił o problemach energetyki, a także prosił 
posłów o wsparcie projektu budowy mostu na Wiśle pod Świerżami 
Górnymi oraz przedłużenia linii kolejowej ze Świerż aż do Warki, co 
miałoby wpływ na połączenie elektrowni z kopalnią w Bogdance, 
a także przybliżyłoby nasz region do planowanego tzw. „jedwabne
go szlaku kolejowego” Chiny- Łódź. Mówił też o możliwym udziale 
energetyki w tworzeniu tzw. „gospodarstw leśnych”, których celem 
jest, zgodne z porozumieniem paryskim, zalesianie w celu zwięk
szenia wychwytywania dwutlenku węgla (jako alternatywy dla zaka
zów emisji).

Adam Słomka z radomskiej Oświaty mówił z kolei o wsparciu przez 
radomskich posłów stanowiska „S” w trakcie negocjacji dotyczą
cych zmian w systemie oświaty w tym emerytur dla nauczycieli, sta
nu nieczynnego, komisji konkursowych oraz postulowanego zmniej
szenia liczebności klas.

Po spotkaniu z posłami członkowie ZR wysłuchali informacji Skarb
nika ZR nt. finansów Regionu. Wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla 
przedstawił sprawy organizacyjne związane z najbliższymi szkole
niami w Regionie, spotkaniem opłatkowym. Podjęto odpowiednie 
decyzje finansowe, a także decyzję o przeniesieniu terminu kolej
nego posiedzenia ZR na 19 grudnia.

APEL
Zwracamy się z prośbą o udzielenie pomocy finansowej 

członkini związku - przewodniczącej naszej komórki związ
kowej przy ZPOZ w Skaryszewie - p. Justynie Grys, której 
29 października 2016 r. spłonął dom.

Pani Grys mieszkała tam z rodziną - mężem i trójką dzieci 
(w tym jednym kilkuletnim).Budynek jest prawie całkowicie 
zniszczony przez pożar, reszta zalana jest wodą. W chwili 
obecnej najpilniejszą potrzebą jest osuszenie ocalałej części 
budynku,aby zdążyć przed mrozami.

Jesteśmy nieliczną grupą zawodową, nie jesteśmy w stanie 
udzielić naszej koleżance znaczącego wsparcia. Zorganizo
wana przez nas pomoc pieniężna wydaje się symboliczna 
przy ogromie strat spowodowanych pożarem.

W imieniu wszystkich członkiń naszej terenowej placówki 
NSZZ Solidarność w Skaryszewie zwracamy się z prośbą 
do koleżanek i kolegów związkowców oraz wszystkich lu
dzi ,którzy nie są obojętni na nieszczęście innych,o pomoc 
finansową dla rodziny Justyny. Liczy się każda złotówka. 
Wpłat można dokonywać na konto :

JUSTYNA GRYS
BANK SPÓŁDZIELCZY W SKARYSZEWIE
Nr konta 24 9150 0009 0010 3596 3000 0010



O ratunek dla Poczty Polskiej 
w Radomiu
Do: Zarząd Regionu NSZZ
"Solidarność" Ziemia Radomska
Komisja Podzakładowa NSZZ „Solidarność” Pracowników Pocz

ty Polskiej w Radomiu z niepokojem obserwuje realizację planów 
dotyczących przeniesienia większej części zadań oraz pracowni
ków z Pionu Operacji Logistycznych (Dział Ekspedycyjno - Rozdziel
czy przy ul. B. Prażmowskiego 2 i Wydział Transportu Terenowego 
przy ul. Wierzbickiej 80C) do nowej siedziby - Węzła Ekspedycyjno 
Rozdzielczego w Kielcach. Taka reorganizacja w Radomiu pociąga 
za sobą bardzo wysokie skutki społeczne i ekonomiczne. W naszej 
ocenie tak drastyczne zmiany organizacyjne i lokalizacyjne dotkną 
wielu pracowników i to pomimo obietnic przeniesienia pracowni
ków do innych lokalizacji - z racji małych poborów nie będą w stanie 
ponosić kosztów dojazdu do pracy w Kielcach.

Miasto Radom oraz region radomski pomimo bardzo dobrych osią
ganych wyników oraz usytuowania komunikacyjnego zostaje po raz 
kolejny marginalizowany w strukturach Poczty Polskiej. Kierownic
two Pionu Operacji Logistycznych zarządzające regionem, do które
go należy także Radom, zlokalizowane jest w Lublinie oraz Kiel
cach. Kierownictwo dąży do przeniesienia etatów oraz zadań do 
Kielc kosztem wyłączenia naszego obszaru z zadań logistycznych

Administracyjnie miasto Radom zlokalizowane jest w wojewódz
twie mazowieckim. Zalety Naszego Miasta i regionu radomskiego 
dla województwa są ogromne (niskie koszty pracy, obiekty będące 
własnością PR bardzo dobre położenie komunikacyjne, ogromne

XXII WZDR Sanepidów
30.09. - 01.10.2016 r. na Górze Świętej Anny odbyło się XXII 
Walne Zebranie Delegatów Sekcji Krajowej Pracowników 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych NSZZ „Solidarność”.

W obradach uczestniczyli delegaci z całej Polski pracujący w 
Wojewódzkich i Powiatowych Stacjach Sanitarno-Epidemiologicz
nych oraz zaproszeni goście: Maria Ochman - Przewodnicząca 
Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność”, Grzegorz Adam
czyk - Zastępca Przewodniczącego Zarządu Regionu Śląska Opol
skiego NSZZ „Solidarność”, Grzegorz Hudzik - Zastępca Głównego 
Inspektora Sanitarnego i Anna Matejuk - Opolski Państwowy Woje
wódzki Inspektor Sanitarny.

Związkowcy poruszali tematy związane ze sprawami pra
cowniczymi, wynikającymi z prowadzonych prac legislacyjnych przez 
Ministerstwo Zdrowia jak i z działaniami podejmowanymi przez 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w kierunku odebrania Pań
stwowej Inspekcji Sanitarnej uprawnień w zakresie kontroli nad bez
pieczeństwa żywności w Polsce.

Procedowany jest wreszcie długo oczekiwany projekt usta
wy o zmianie ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz niektó
rych innych ustaw - dotyczy powrotu do tzw. „ struktury pionowej”.

Z dniem 1 stycznia 2010 r. zespolono organy Państwowej Inspek
cji Sanitarnej szczebla powiatowego i wojewódzkiego z terenową 
administracją rządową, w powiecie i w województwie. Utrudniona 
została koordynacja działań a uprawnienia organu założycielskie- 
9o w stosunku do wojewódzkich i powiatowych stacji sanitarno- 
epidemiologicznych przysługujące ministrowi właściwemu do spraw 
zdrowia zostały przekazane wojewodom.

Państwowa Inspekcja Sanitarna została wyłączona ze struktur 
Ministra Zdrowia, Główny Inspektor Sanitarny sprawuje nadzór me
rytoryczny, wyznacza zadania do realizacji natomiast budżet i finan
sowanie leży w gestii wojewody. Kompetencje Ministra Zdrowia i 
Głównego Inspektora Sanitarnego winny obejmować 100% stacji 
sanitarno-epidemiologicznych, aktualnie obejmują tyl
ko 3% liczby tych jednostek (to są tylko graniczne sta
cje sanitarno-epidemiologiczne).

3 
zaplecze dla aglomeracji Warszawa), a dziwnym trafem 
niezauważane przez Zarząd Poczty Polskiej. Radom jest 

największym miastem na Mazowszu po Warszawie oraz 14 pod 
względem ludności w Polsce.

Kilkakrotnie zwracaliśmy się z Apelem do Parlamentarzystów Zie
mi Radomskiej o pomoc w utrzymaniu miejsc pracy - bezskutecznie, 
bo do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy żadnej pisemnej odpo
wiedzi. Bez mocnego i silnego poparcia Parlamentarzystów nie 
mamy szans na utrzymanie miejsc pracy w Radomiu i regionie.

W październiku 2015 roku na podsumowaniu Prezydenckiej Kam
panii Wyborczej Pan przewodniczący PIS Jarosław Kaczyński infor
mował, iż nie pozwoli na likwidację miejsc pracy w Poczcie Polskiej 
w Radomiu - co z tymi zapowiedziami?

W ocenie pracowników Poczty Polskiej w Radomiu brak jest „Do
brych Zmian” które miały nastąpić po wyborach

Radom był, jest i niestety nadal będzie „miastem z wyrokiem” pła
cąc wciąż bardzo wysoką cenę za Czerwiec 1976 r.

Apel w sprawie obrony miejsc pracy, podpisany przez wszystkie 
organizacje związkowe działające w Poczcie Polskiej w Radomiu, 
wpłynął również do Zarządu Regionu „Solidarność” Ziemia Radom
ska (5.10.2015 r.).

Komisja Podzakładowa NSZZ "Solidarność” Pracowników Pocz
ty Polskiej w Radomiu prosi o pomoc i podjęcie niezbędnych kro
ków prowadzących do utrzymania STABILNYCH miejsc pracy w 
Naszej Firmie a tym samym w naszym regionie.

Wojciech Redestowicz 
Przewodniczący NSZZ „Solidarność” 

PPP w Radomiu

Pionowa struktura umożliwi Ministrowi Zdrowia sprawowanie sku
tecznego nadzoru w zakresie zdrowia publicznego oraz podejmo
wanie decyzji umożliwiających bezzwłoczne i adekwatne do za
grożenia działanie służb sanitarno - epidemiologicznych w całym 
kraju.

Projekt ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodze
nia zasadniczego pracowników wykonujących zawody medycz
ne zatrudnionych w podmiotach leczniczych jest w trakcie analiz 
i omawiania w Zespole Trójstronnym do spraw Ochrony Zdrowia 
i dotyczy zmian w systemie wynagrodzenia pracowników służby 
zdrowia.

W ramach XXII WZD odbyła się debata „ZMIANY W SYSTEMIE 
NADZORU NAD BEZPIECZEŃSTWEM ŻYWNOŚCI A PAŃSTWO
WA INSPEKCJA SANITARNA”.

W debacie udział wzięli Opolscy Parlamentarzyści, przedstawi
ciele władz rządowych i samorządowych Województwa Opolskie
go, Starosta Strzelecki oraz przedstawiciele regionalnych struktur 
związkowych Regionalnej Sekcji Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidar

ność” Śląska Opolskiego, przedstawiciele NSZZ

(cd. na str. 4)
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XXII WZDR Sanepidów
(cd. ze str. 3) 

Pracowników Służby Sanitarno-Epidemiologicznej Województwa 
Opolskiego.

Uczestnicy debaty w swoich wystąpieniach wyrażali zanie
pokojenie dotyczące inicjatywy regulacyjnej Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmierzającej do reorganizacji systemu nadzoru nad 
bezpieczeństwem żywności w Polsce, a w konsekwencji przekaza
nia kompetencji nad bezpieczeństwem żywności, a co za tym idzie 
bezpieczeństwem zdrowia i życia ludzi, tylko jednej inspekcji podle
głej resortowi rolnictwa. Zebrani podkreślali dużą rolę Inspekcji Sa
nitarnej, jak i kompetencje jej pracowników, w pełnionym obecnie 
nadzorze nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, który ma cha
rakter kompleksowy i wpisuje się w szeroko rozumiany nadzór epi
demiologiczny. Tak usytuowany nadzór nad bezpieczeństwem żyw
ności i bezpieczeństwem epidemiologicznym jest elementem nad
zoru nad zdrowiem publicznym funkcjonującym od wielu lat, który 
sprawdził się w różnych sytuacjach kryzysowych i jest pozytywnie 
oceniany m.in. przez kontrole UE.

Delegaci Sekcji Krajowej Pracowników Stacji Sanitarno-Epi
demiologicznych NSZZ „Solidarność” uznali, że projekt połączenia 
inspekcji nadzorujących bezpieczeństwo żywności powinien być po
nownie przeanalizowany w zakresie przyjętych założeń i realizowa
ny z poszanowaniem praw pracowniczych, a Państwowa Inspekcja 
Sanitarna nie tylko nie powinna być osłabiana, ale przeciwnie, wyma
ga wzmocnienia i szybkiego powrotu w struktury resortu zdrowia.

Dorota Walczak
Przewodnicząca 

Sekcji Krajowej Pracowników Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznych NSZZ „Solidarność”

Zrzeczenie się roszczeń pracowniczych 
nie oznacza zrzeczenia się wynagrodzenia!!!

Zdarza się, że pracownik, który został bezpodstawnie 
zwolniony z pracy odwołuje się do sądu pracy.Przed sądem 
pracy, wiadomo, sprawa toczy się długo, emocje z czasem 
przygasają i w końcu dochodzi do zawarcia z pracodawcą 
ugody sądowej. Warunki takiej ugody zostają z reguły 
określone w taki sposób, że pracodawca zobowiązuje się 
wypłacić pracownikowi jakąś kwotę tytułem odszkodowania, 
zaś pracownik zrzeka się wszelkich roszczeń ze stosunku 
pracy.

W przypadku, gdy pracownik odwołał się od rozwiązania umowy 
o pracę bez wypowiedzenia przedmiotem ugody bywa natomiast 
często zmiana przez pracodawcę sposobu rozwiązania umowy o 
pracę. Również w zamian za zrzeczenie się przez pracownika wszel
kich roszczeń ze stosunku pracy.

Po zawarciu takiej ugody często okazuje się, że pracownik chciał- 
by jeszcze upomnieć się o wynagrodzenia za pracę w godzinach 
nadliczbowych, o ekwiwalent za urlop, czy niewypłaconą premię 
regulaminową. Pracownik pisze więc pismo do pracodawcy, a ten 
odpowiada mu, że przecież zrzekł się już wszelkich roszczeń ze 
stosunku pracy.

I często taki pracownik odchodzi z kwitkiem. Tym
czasem zgodnie z art. 84 Kodeksu Pracy pracownik 
nie może zrzec się prawa do wynagrodzenia. No

dobrze, powie ktoś: Zrzec się pewnie nie może, ale zawarł przecież 
ugodę sądową.

Zupełnie niesłusznie. Jak bowiem wskazał Sąd Najwyższy w wy
roku z dnia 3 lutego 2006 r. (II PK 161/05) „z art. 84 k.p. wynika 
zakaz nie tylko całkowitego, lecz także częściowego zrzeczenia 
się prawa do wynagrodzenia. Zakaz ten ma charakter bezwzględ
ny i obejmuje zrzeczenie się prawa do wynagrodzenia za pracę w 
drodze wszelkich oświadczeń woli pracownika, w tym również w 
drodze ugody sądowej”.

Tak więc pracowniku nie poddawaj się i domagaj się swego.

Z żalem zawiadamiamy, 
że nasze związkowe szeregi opuścił 

kol. Dariusz Nielipiński 
Były przewodniczący KZ NSZZ „Solidarność” 
w Zakładzie Maszyn do Szycia ZM „Łucznik”, 

w latach 2002-2006 członek Zarządu Regionu

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska 

Zdzisław Maszkiewicz 
Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI U!
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O osłonę dla nauczycieli
Przywrócenie nauczycielom prawa do wcześniejszej emery
tury, wprowadzenie programu dobrowolnych odejść z 
zawodu oraz rocznego urlopu na przekwalifikowanie - to 
niektóre elementy proponowanego przez oświatową „Soli
darność” pakietu osłonowego dla pracowników szkół.

W ocenie Rady Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „So
lidarność” projekty ustaw zmieniających system edukacji budzą za
strzeżenia w kwestiach związanych z kosztami i ochroną miejsc pra
cy. - Reforma ustroju szkolnego nie jest należycie przygotowana, 
zwłaszcza w zakresie zabezpieczeń osłonowych

dla nauczycieli zwalnianych z 
wygaszanych gimnazjów - poin
formowała Rada KSOiW po nad
zwyczajnym posiedzeniu, które 
od było się 19 października w War
szawie.

W opinii do projektów ustaw 
zmieniających system edukacji 
Rada przedstawiła szereg postu
latów, które mają chronić pracow
ników szkół przed skutkami refor
my i niżu demografi cznego. Jed
nym z nich jest przywrócenie na
uczycielom wszystkich typów szkół 
prawa do przechodzenia na wcze
śniejszą emeryturę po 30. latach 
pracy.

Obecnie nauczycieli obowiązu
je powszechny wiek emerytalny, 
wynoszący 67 lat zarówno dla ko
biet, jak i dla mężczyzn. Roczny 
płatny urlop szkoleniowy dla nauczycieli w celu uzyskania dodatko
wych kwalifi kacji oraz wprowadzenie programu dobrowolnych odejść 
z zawodu-to kolejne postulaty oświatowej „Solidarności". Związek 
domaga się też wprowadzenia standardów dotyczących maksymal
nej liczby uczniów w klasach z jednoczesnym określeniem podzia
łów na grupy. Inne rozwiązanie to wydłużenie tzw. stanu nieczynne
go z 6 do 12 miesięcy. W tej chwili Karta Nauczyciela przewiduje 
takie rozwiązanie jak wprowadzenie nauczyciela zagrożonego utratą 
pracy w stan nieczynny na 6 miesięcy z gwarancją wynagrodzenia 
za ten okres. Zapis ten dotyczy nauczycieli mianowanych. Związ
kowcy proponują też, by na samorządy prowadzące gimnazja nało
żony został ustawowy obowiązek przekształcenia tego typu szkół w 
ośmioletnie szkoły podstawowe, licea lub technika albo włączenia 
ich do ośmioletnich szkół podstawowych.

Wątpliwości związkowców budzą także kwestie związane z kosz
tami planowanej reformy oświaty. Zdaniem Rady SKOiW dobrym 
rozwiązaniem mogłoby być wprowadzenie przejrzystych zasad fi
nansowania wszystkich typów szkół oraz zwiększenie kompetencji 
kuratorów oświaty w zakresie zatwierdzenia arkuszy organizacyj
nych szkół.

W opinii do projektów ustaw zmieniających system oświaty Rada 
SKOiW przypomniała także swoje wcześniejsze postulaty, zgłoszo
ne poprzedniemu rządowi w 2013 roku. Dotyczą one m.in. finanso
wania z budżetu państwa zajęć pozalekcyjnych, podwyższenia wy
nagrodzeń w oświacie o 20 proc, oraz określenia w 
Karcie Nauczyciela czasu pracy pedagogów, psycho

Propozycje oświatowej „Solidarności”
- Przywrócenie prawa do wcześniejszej emery

tury po 30 latach pracy.
- Roczny płatny urlop szkoleniowy dla nauczy

cieli w celu uzyskania dodatkowych kwalifikacji.
- Wprowadzenie programu dobrowolnych 

odejść z zawodu.
- Wydłużenie zapisanego w Karcie Nauczycie

la tzw. stanu nieczynnego z 6 do 12 miesięcy, 
z zachowaniem wynagrodzenia (dotyczy nauczy
cieli mianowanych).

- Wprowadzenia standardów dotyczących mak
symalnej liczby uczniów w klasach (mniej liczeb
ne klasy).

logów, logopedów, doradców zawodowych i nauczycieli 
wspomagających. - Nie może być tak, że czas pracy dla wyżej wy
mienionych nauczycieli, których zadania i obowiązki w świetle obo
wiązujących przepisów i podstaw programowych są takie same w 
całej Polsce, w dalszym ciągu będą ustalać jednostki samorządu 
terytorialnego - podkreśliła Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wycho
wania NSZZ „Solidarność".

***

Po spotkaniu Prezydium Rady KSOiW z Anną Zalewską, 
Ministrem Edukacji Narodowej, (3 listopada 2016 r.), do 
KSOiW wpłynęła odpowiedź MEN na postulaty NSZZ „Solidar
ność”. Tylko część z nich została uwzględniona. O pakiecie 
działań osłonowych i wynagrodzeniach dla pracowników 
oświaty rozmawiało Prezydium KSOiW z minister Anną 
Zalewską - teraz chce rozmawiać z premier Beatą Szydło.

Część propozycji Związku została uwzględniona, m.in.:
- objęcie działaniami osłonowymi przewidzianymi w projektach 

ustaw wszystkich nauczycieli samodzielnych gimnazjów, ta grupa 
nauczycieli będzie miała pierwszeństwo w zatrudnieniu w okresie

do dnia 31 sierpnia 2020 r. na wol
nych stanowiskach pracy w szko
łach prowadzonych przez jednostki 
samorządu terytorialnego,

- zwiększenie kompetencji kura
torów oświaty poprzez obligatoryj
ne uzyskanie pozytywnej opinii ku
ratora oświaty wszystkich arkuszy 
organizacyjnych szkół i placówek 
w danej jednostce samorządu te
rytorialnego po zaopiniowaniu ich 
przez reprezentatywne związki za
wodowe.

Prezydium jeszcze raz dokład
nie przeanalizowało odpowiedź 
MEN ws projektów ustaw. Z powo
du nieuwzględnienia istotnych po
stulatów doprowadziło do nadzwy
czajnego spotkania z Minister Za
lewską. Niektóre postulaty NSZZ 

„Solidarność” będą przedmiotem prąc Zespołu do spraw statusu 
zawodowego pracowników oświaty, m.in.:

- wprowadzenie standardu maksymalnej liczby uczniów w klasie 
z jednoczesnym określeniem podziałów na grupy,

- doprecyzowanie zapisów art. 42 ust. 2 pkt 2 Karty Nauczyciela,
- ujednolicenie pensum godzin dla nauczycieli specjalistów (m. 

in. psychologów, pedagogów, logopedów, doradców zawodowych, 
metodyków, nauczycieli wspomagających),

- finansowanie z budżetu państwa zajęć pozalekcyjnych w szko
łach i placówkach oświatowych.

Odnosząc się do postulatu podwyżki płac MEN stwierdziło, że w 
roku 2017 nastąpi pierwsza od 2012 r. waloryzacja płac w wysoko
ści 1,3 proc. Bardziej satysfakcjonująca podwyżka, zdaniem MEN, 
będzie możliwa po dokonaniu w najbliższym czasie weryfikacji za
sad finansowania oświaty i wypracowaniu efektywnego systemu 
wynagradzania nauczycieli w ramach Zespołu do spraw statusu 
zawodowego pracowników oświaty.

Odpowiedź MEN nie uwzględnia jednak najważniejszych postu
latów NSZZ „Solidarność”, czyli przywrócenia prawa do przecho
dzenia nauczycieli na wcześniejsze emerytury (art. 88 KN), wydłu
żenia stanu nieczynnego do 12 miesięcy i wprowadzenia progra
mu dobrowolnych odejść z zawodu za odpowiednią rekompen

satą finansową.

(cd. na str. 6)
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(cd. ze str. 5)
O tych priorytetowych postulatach Prezydium KSOiW rozmawiało 

po raz kolejny z minister Anną Zalewską. Minister Zalewska stwier
dziła, że zakres tych postulatów wykracza poza jej kompetencje i 
wymaga dużych nakładów finansowych. Decyzje w tej sprawie może 
ewentualnie podjąć Rada Ministrów. W związku z powyższym Pre
zydium KSOiW zdecydowało o wystąpieniu do premier Beaty Szy
dło z wnioskiem o pilne spotkanie na temat postulatów NSZZ „Soli
darność”.

32. rocznica śmierci 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki

19 października 2016 r. liczne delegacje „Solidarności” z 
całej Polski oraz przedstawiciele najwyższych władz pań
stwowych i kościelnych wspólnie obchodzili 32. rocznicę 
śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki. W uroczystościach 
wzięło udział prawie 2000 osób.

Uroczysta Msza odbyła się w Sanktuarium bł. Ks. Popiełuszki przy 
parafii św. Stanisława Kostki na Żoliborzu w Warszawie. Jej uczest
nicy modlili się o szybką kanonizację kapelana „Solidarności”. Ob
chody rozpoczęły się o godzinie 17.00. czuwaniem modlitewnym 
przy relikwiach męczennika. O 18.00 Mszę św. odprawił metropolita 
warszawski ks. kardynał Kazimierz Nycz.

We mszy św. uczestniczyli m.in. również Piotr Duda przewodni
czący KK, Andrzej Kropiwnicki Przewodniczący ZRM, Grzegorz Iwa
nicki Sekretarz ZRM oraz członkowie NSZZ „Solidarność”. Region 
Ziemia Radomska na uroczystościach reprezentował Marek Kicior, 
członek Prezydium Zarządu Regionu, który złożył kwiaty na grobie 
ks. Jerzego, oraz poczty sztandarowe: Zarządu Regionu - w skła
dzie: Wiesław Rychter, Jan Król, Marian Byzdra; KZ w MPK Radom - 
w składzie: Mirosław Gospodarczyk, Andrzej Chrzanowski, Stani
sław Krzemiński.

W uroczystościach wzięła udział także najbliższa rodzina ks. Je
rzego - m.in. jego brat. Rocznica zgromadziła też u grobu Patrona 
NSZZ „Solidarność” przedstawicieli władzy. Wzięli w niej udział m.in. 
Szef Gabinetu Prezydenta RP Adam Kwiatkowski, Premier Beata 
Szydło, Ministrowie, Prezes PiS Jarosław Kaczyński, Marszałkowie 
Sejmu i Senatu, Posłowie, Senatorowie. Msza zgromadziła też tłu
my wiernych, którzy nie mieszcząc się w świątyni, mimo deszczu 
stali wokół niej. Na zakończenie uroczystości oficjalne delegacje 
złożyły wieńce przy grobie ks. Jerzego.

Ks. Jerzy Popiełuszko, kapelan związany z „Solidarnością” i ro
botnikami urodził się w 1947 r. w wiosce Okopy na Białostocczyźnie. 
Po ogłoszeniu stanu wojennego publicznie krytykował nadużycia 
władzy komunistycznej. Równocześnie - zgodnie z głoszoną przez 
siebie zasadą „zło dobrem zwyciężaj” - przestrzegał przed nienawi
ścią do funkcjonariuszy systemu. Był wielokrotnie zastraszany i szy
kanowany przez aparat państwowy.

19 października 1984 r. ks. Popiełuszko został uprowadzony i za
mordowany przez funkcjonariuszy IV Departamentu Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych. Wszyscy, którzy brali udział w zabójstwie, od 
dawna są już na wolności; ich przełożonych uniewinniono.

Ks. Popiełuszkę pochowano przy kościele św. Stanisława Kostki, 
a nie na Powązkach czy w rodzinnej Suchowoli - jak chciały ówcze
sne władze. W pogrzebie, 3 listopada 1984 r., wzięło udział ok. 800 
tys. wiernych oraz blisko tysiąc księży.

Od dnia pogrzebu ks. Jerzego Popiełuszki jego grób stał się miej
scem masowych pielgrzymek i modlitw - odwiedziło go ponad 20 
min osób. Przy grobie ks. Popiełuszki modlił się w 1987 roku papież 
Jan Paweł II, a w 2005 r. kard. Ratzinger - późniejszy papież Bene
dykt XVI. 6 czerwca 2010 na pl. Piłsudskiego w War
szawie ks. Popiełuszko został ogłoszony błogosła
wionym.

UWAGA!!!
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska in

formuje, że w dniach 8-9 grudnia 2016 r. zostanie zorganizowa
ne szkolenie dla przewodniczących organizacji zakładowych 
oraz członków Komisji Zakładowych.

Rozpoczęcie: 8.12. (czwartek) godz. 9.00; miejsce: sala kon
ferencyjna w siedzibie ZR ul Traugutta 52; dwudniowe, bezpłat
ne. Zapisy na szkolenie do 30 listopada 2016 r.

Zgłoszenia chętnych przyjmowane są w sekretariacie ZR - 
tel. 483623804 lub przez wiceprzewodniczącego ZR Krzysztofa 
Koślę - tel. kom. 722394343.

Tematyka szkolenia:
Dzień 1.
„Status i uprawnienia organizacji zakładowych”.
Dzień 2.
„Negocjacje aktów wewnątrzzwiązkowych”.
Liczba miejsc na szkoleniach ograniczona!

Śmierć patrona „Solidarności” 
wciąż tajemnicza
Śmierć bł. ks. Jerzego Popiełuszki (1947 -1984), kapłana-pa- 

trona NSZZ „Solidarność” i zbrodnia SB posiada już bogatą litera
turę, choć, paradoksalnie, nie tak dużo wiadomo „na pewno”. 
Nawet nie mamy pewności, w jakich okolicznościach ksiądz 
zginął, nie mówiąc już o rzeczywistych mocodawcach i przyczy
nach ich działania. W 32. rocznicę śmierci ks. Jerzego przedsta
wiamy niektóre z wciąż aktualnych hipotez.

Pisaliśmy już w „Biuletynie” w poprzednich latach o wątpliwo
ściach przy okazji śledztwa IPN. Informacje z grudnia 2002 r. mówiły 
o świadkach (w toczącym się ówcześnie śledztwie w oddziałowej 
komisji IPN w Lublinie), którzy mieli widzieć, jak 25 października 
1984 r. (a więc już po śmierci księdza, gdy zabójcy byli aresztowani) 
nieznani mężczyźni zrzucają z tamy we Włocławku duży „pakunek” 
do wody. Tego samego dnia Sąd Okręgowy w Warszawie uniewinnił 
gen. Władysława Ciastonia od zarzutu pomocy w zabójstwie księ
dza. Sąd uniewinnił także oskarżonego od trzech pozostałych za
rzutów związanych z napadem na ks. Andrzeja Bardeckiego, tzw. 
prowokacją na Chłodnej (w mieszkaniu ks. Jerzego Popiełuszki), 
oraz ze znęcaniem się w czasach stalinowskich nad więźniem Urzę

du Bezpieczeństwa, w którym wówczas pracował Cia
stom

(cd. na str. 7)



Ponadto ujawnione fakty i narastające z biegiem lat wąt- 
pliwości powodują, że cała sprawa uprowadzenia i zabój
stwa księdza przedstawia się coraz bardziej tajemniczo. Więc kto i kie
dy wyłowił ciało księdza? Dziwne pozostają także okoliczności śmier
telnego wypadku funkcjonariuszy MSW z 30 listopada 1984 r., którzy 
zbierali materiały dotyczące zabójstwa księdza. Co w rzeczywistości 
ustaliła sekcja zwłok? W jakim celu najwyżsi funkcjonariusze MSW 
odwiedzali Grzegorza Piotrowskiego po wyroku w więzieniu? Na wszyst
kie te pytania brakuje odpowiedzi, pozostają więc spekulacje.

Hipoteza I
W śledztwie płk Adam Pietruszka z gen. Zenonem Płatkiem usiłowali 

zrzucić winę na funkcjonariuszy KGB, z czego wycofali się po jakimś 
czasie. I rzeczywiście, ich opowieści w tej mierze brzmią niewiarygod
nie - poznajemy tylko imiona kagiebistów, nie wiadomo, z czyjego pole
cenia działali -jakby chodziło o jakieś prywatne porozumienia między 
funkcjonariuszami. Współpraca lub inspiracja KGB w zamordowaniu 
księdza jest niewykluczona. Sugeruje się, że Piotrowski mógł odwie
dzić w Bydgoszczy bazę wojsk sowieckich, zaś rezydent KGB w MSW 
często wzywał Piotrowskiego na rozmowy. Dlaczego w „Izwiestiach” 
ukazał się specjalny artykuł wymierzony w księdza?

Hipoteza II
Po ucieczce Chrostowskiego esbeków miała ogarnąć panika - 

wedle wersji kpt. Piotrowskiego - więc księdza zabili przypadkiem 
niejako, „ze strachu”. Tyle że zbrodnia była zaplanowana od dawna 
w różnych wariantach.

Hipoteza III
Zbrodnia stanowiła (niezamierzony?) efekt osobistych porachun

ków kpt. Piotrowskiego - była to wersja propagandowa, lansowana 
na procesie, ograniczająca w ten sposób zasięg osób za nią odpo
wiedzialnych. Schemat taki powielano wielokrotnie od 1945 r., gdy 
dochodziło do osądzenia komunistów-zbrodniarzy, co powodowało 
umorzenie, uniewinnienie lub niski, szybko zmniejszany wyrok.

Hipoteza IV
Kapitan Piotrowski pragnął „popisać się” przed przełożonymi. 

Jednak w tak scentralizowanej machinie, jaką było komunistyczne 
MSW, podobne zachowanie było po prostu niemożliwe.

Hipoteza V
Wersja pokrewna mówi, że zabójstwo w istocie było wynikiem 

niezrozumienia rozkazów przez podwładnych, którzy nieco „zaga
lopowali się” czy „przesadzili” ze swą gorliwością. Rzeczywiście, 
MSW było strukturą mafijną i język używany w rozmowach służbo
wych czy prywatnych dla niedoświadczonego ucha pełen był niedo
mówień. Jednak funkcjonariusze doskonale zdawali sobie sprawę 
z tego, co mówią i do kogo. Niedomówienie tradycyjnie cechuje 
język policji politycznej. Powstała w 1973 r. w MSW Grupa „D” była 
centralną strukturą, w której ogniskowały się „działania specjalne” 
Wobec Kościoła (w tym: gwałty, podpalenia, rabunki, zamachy, pla
ny morderstw). Funkcjonariusze Grupy „D” (Wydział VI Departamen
tu IV MSW w 1984 r., którego naczelnikiem był Piotrowski) otrzymy
wali polecenia od dyrektora departamentu gen. Płatka, aby nie pro
wadzili dokumentacji swej działalności operacyjnej, zaś po wyko
naniu zadania niszczyli dokumenty, lecz niektóre źródła, wytworzo
ne poza Grupą „D”, ocalały. Jednym z zachowanych ciekawszych 
śladów jest lista duchownych archidiecezji warszawskiej z 25 wrze
śnia 1984 r., których „wrogą działalność” należało „przerwać”: Teofil 
Bogucki, Jan Sikorski, Stanisław Małkowski, Leon Kantorski. Spra
wozdania zaś otrzymywali najwyżsi dygnitarze PZPR. Wersja o „nie
zrozumieniu” rozkazów jest stara jak świat i nawiązuje do mitu o „do
brym carze” i „złych sługach”.

Hipoteza VI
Inna hipoteza mówi, że przewidywany wyjazd ks. Popiełuszki na 

studia do Rzymu spowodował złożenie mu propozycji współpracy 
agenturalnej z SB - ksiądz odmówił i groźba ujawnienia spowodo
wała zabójstwo. Jednak znane instrukcje UB/SB werbowania agen
tów (od czasów carskiej ochrany, której doświadczenie spożytkowa
no w Sowietach) zakładały, począwszy od 1945 r., że podobne pro
pozycje nie były aktem jednorazowym, a długim procesem, w czasie 
którego „obrabiano” odpowiednio „kandydata na TW” ,__
(tajnego współpracownika). Obowiązująca w latach )l

Sprawozdawcze WZD Organizacji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w MPK Radom z gościnnym udziałem 

przewodniczącego ZR Zdzisława Maszkiewicza, wiceprze
wodniczącego ZR Krzysztofa Kośli oraz prezesa MPK 

Radom Krzysztofa Zalibowskiego - 10.11.2016 r.

osiemdziesiątych Instrukcja o pracy operacyjnej Służby Bezpieczeń
stwa resortu spraw wewnętrznych mówiła w § 12: „5.) Proces przy
gotowania i sposób pozyskania tajnego współpracownika winien 
być przeprowadzony ze szczególną starannością i zapewnić jego 
powodzenie. W razie odmowy współpracy, należy pobrać od kandy
data zobowiązanie o zachowaniu tajemnicy faktu i treści rozmowy 
oraz dokonać analizy przyczyn odmowy i ewentualnych błędów 
popełnionych w przygotowaniu i przeprowadzeniu pozyskania. 6.) 
W przypadku odmowy współpracy ze strony kandydata pozyskiwa
nego w oparciu o dowody przestępczej działalności, należy wystą
pić z wnioskiem do organu śledczego o wszczęcie postępowania 
przygotowawczego”.

Hipoteza VII
Śmierć duchownego była prowokacją „betonu partyjnego”, do któ

rego miał zaliczać się gen. Mirosław Milewski, zagrożony ujawnie
niem kryminalnej afery „Żelazo”. Milewski dążył w ten sposób do 
osłabienia „frakcji reformatorskiej” i zmiany ministra spraw wewnętrz
nych, czyli gen. Kiszczaka. Wersja taka niewątpliwie odpowiadała 
ówczesnemu kierownictwu MSW i partii, zwłaszcza Kiszczakowi i 
gen. Jaruzelskiemu. W marcu 1985 r.. a więc już po procesie toruń
skim, dyrektor Urzędu do spraw Wyznań Adam Łopatka sugerował 
bp. Bronisławowi Dąbrowskiemu, by hierarchowie własnymi ręko
ma „uciszyli” niepokornych duchownych: „Zastanówcie się. Jeżeli 
w dalszym ciągu duchowieństwo z ekstremą będzie atakować wła
dze i sąsiadów, to albo do władzy w Polsce dojdą ludzie typu Pio

trowskiego, albo obcy. Sprowadzicie na nas i na sie- 
„ bie biedę, z której nie będzie wyjścia”.

x ! j (cd. na str. 8)



(cd. ze str. 7)

(opr. na podstawie materiałów IPN)

Hipoteza VIII
Jeszcze inna z hipotez mówi o morderstwie na rozkaz z góry, na 

przykład w celu rozpętania spirali represji i sterroryzowania opozy
cji, co nie wyklucza zarazem wykorzystania śmierci księdza do po
rachunków i przetasowań na szczytach aparatu partyjnego. O pro
wokacji, na jaką wskazywało pozostawienie orzełka milicyjnego w 
miejscu zbrodni, mówili już oskarżyciele podczas procesu toruń
skiego. Wydanie takich rozkazów potwierdzili Piotrowski i Chmie
lewski, jednak nie podali żadnych nazwisk. Osobnym zagadnie
niem jest wykorzystanie śmierci księdza przez ekipę generałów Ja
ruzelskiego i Kiszczaka do bieżącej gry politycznej. Jeśli płk Adam 
Pietruszka jako dyrektor departamentu mówił Piotrowskiemu o księ
dzu: „Takiego łotra tylko ziemia może wyprostować”, to niewiele 
odbiegał stylistyką wypowiedzi od premiera czy rzecznika rządu.

W1984 r. gen. Jaruzelski mówił na posiedzeniu Rady Ministrów: 
„jest od 3-5 proc, [duchownych], którzy w sposób właśnie aktywny, 
właśnie ofensywny i jawnie antysocjalistyczny występują. Jeśli przyj- 
miemy ten wskaźnik, to jest takich [księży] ok. tysiąca. (...) Towarzy
sze, nam znacznie wygodniej jest prać potem jakiegoś takiego księ
dza [...] czy kogoś innego, pokazując obok [innego księdza -pozy
tywnego] - a właśnie to jest wzór postawy obywatelskiej. Przecież to 
jest dla nas bardzo korzystna płaszczyzna”.

Listy z nazwiskami niewygodnych dla władz księży pojawiały się 
na biurkach przywódców partii co najmniej od 1948 r., poszczegól
ne przypadki omawiano na posiedzeniach partyjnych instancji do 
lat osiemdziesiątych. Owo niebezpieczne zainteresowanie najwyż
szych przywódców osobami poszczególnych duchownych skłania 
do refleksji, że ośrodek decyzyjny, w przypadku części zgonów, mógł 
znajdować się wysoko. Tym bardziej kwestia odpowiedzialności 
politycznej i moralnej oraz przyzwolenia na zabójstwa dokonywane 
przez bezpiekę ze strony przywódców partii nie budzi żadnej wątpli
wości, choć trudno uzyskać bezsporne dowody o charakterze proce
sowym, jak zeznania naocznych świadków, podpisane własnoręcz
nie dokumenty, by imiennie wskazać mocodawców zbrodniarzy.

21. PIELGRZYMKA ZBROJENIÓWKI
Tradycyjnie, każdego roku w okolicy dnia świętego św. Michał 

Archanioła - patrona pracowników „zbrojeniówki" przedstawiciele 
zakładów przemysłu obronnego i lotniczego wzięli udział w 21. 
Ogólnopolskiej Pielgrzymce do sanktuarium Matki Bożej Miłosier
dzia w Skarżysku. W sobotę 24 września do Skarżyska przyjechali 
pracownicy zakładów z Gdyni, Gdańska, Bydgoszczy, Gliwic, Po
znania, Warszawy, Jasła, Rzeszowa, Stalowej Woli, Kraśnika, Tar
nowa, Pionek, Radomia, Ostrowca, Nowej Dęby, Świdnika i Dębli
na, by wspólnie modlić się w skarżyskiej bazylice mniejszej. Fabry
kę Broni reprezentowali prezes Adam Suliga oraz przewodniczący 
Zbigniew Cebula wraz z rzeszą związkowców. Przewodniczący „So
lidarności” w pionkowskim ZPS Mariusz Trzmielewski przyjechał z 
grupą 50 pracowników. W pielgrzymce uczestniczyło ponad trzy
dzieści pocztów sztandarowych, w tym Fabryki Broni oraz „Solidar
ności” Fabryki Broni i ZPS Pionki,

Pierwszym punktem pielgrzymki było odsłonięcie tablicy, która 
upamiętnia osoby odwiedzające skarżyskie Sanktuarium, a które 
zginęły w katastrofie lotniczej 10 kwietnia 2010 roku pod Smoleń
skiem. Odsłonięcia dokonali Maciej Lew - Mirski - wiceprezes PGZ, 
Andrzej Bętkowski - wicewojewoda świętokrzyski oraz Krzysztof 
Lipiec - lider świętokrzyskiego Prawa i Sprawiedliwości. Tablicę 
poświęcił ks. bp Henryk Tomasik. Wszystkich pielgrzymów powitał 
przewodniczący Krajowej Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ 
„Solidarność” Stanisław Głowacki. Coroczna pielgrzymka była tak
że okazją do spotkań ludzi związanych z branżą i rozmów o sytu
acji przemysłu obronnego. Najważniejszym punktem pielgrzymki 
była Msza święta w intencji pracowników zbrojeniówki, której prze
wodniczył bp Henryk Tomasik a celebrowali księża Tomasz Herc i 
Jerzy Karbownik. W oprawie liturgicznej uczestniczyli związkowcy 
Zb.Cebula (czytania) i M.Trzmielewski (czytanie i śpiew).

W trakcie mszy świętej biskup Henryk Tomasik poświęcił dwa 
nowe sztandary związkowe Komisji Zakładowych NSZZ Solidar
ność: Zakładów Mechanicznych BU MAR Łabędy oraz Bydgoskich 
Zakładów Elektromechanicznych - BELMA S.A. Nabożeństwo za
kończyło odczytanie przez St. Głowackiego aktu zawierzenia i od
dania w opiekę Matce Bożej Miłosierdzia pracowników zatrudnio
nych w zakładach przemysłu obronnego i lotniczego.
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